



سخن اول بیش از هشت دهه از آغاز به کار دانشگاه تهران می گذرد برخی رشته های موجود در پردیس علوم به همراه توفیق دانشگاه زندگی آغاز کرده اند. علی این سال ها آموزش و پژوهش که دو ستون جدا نماندنی یک دانشگاه بویا هستند تجربه های انبوهی آید اینکه کرد سال خوردگی بر قامت آموزش نشست و بازنگری در آن لازم به نظر می رسد. این مقال چنان گسترده است که می توان آن را در جسات دیگری پی گرفت اما پژوهش ترکن اصلی دیگر دانشگاه خیر با به راه شده در عطفان جوشی خود است و در حال تجربه کمزوری. شاید به توان گفت پژوهش به معنای امروزی آن یعنی طرح مسئله جدید و حل آن و سپس در معرض آزرایی و استفاده همگانی قرار دادن آن (استنار بین المللی نتایج پژوهش و آنچه امروز آن را چاپ مقاله می نامند) حدود بیست سال است که در این دانشگاه پا گرفته است. جوشی رکن پژوهش انگیزه های فرولایی در دانشگاه ایجاد کرده است. لذت یافتن دستاورد های جدید را ترک کرده ایم. استعداد ها در عرصه های مختلف شکوفا شده است. فرور ملی و بین المللی ایجاد شده است. راهی برای تروت ۱ غیر از آموزش را پیش پامان گذاشته است اما همین جوشی امت هائی را نیز در پی داشته است برای نمونه پدیده کمپت گرایی که متأسفانه برخی تازه کارانی که به جای پرمونن پله ها مایل به پرواز می رنج هستند را یادداشت تا به بدل کتری علمی روی آوردن اصالت را از دست دهند. نرهمترین شکل بدل کتری پژوهش های بی مایه ای را تنها برای پر کردن فلسفه های محلات به کار برند که البته این کار هم برای ناآشنان و هم نویسنده گان سود دالی دانسته ولی نیت به ریخته پژوهش اسبل میزند. معروف است که پانگ (C.N.Yang) فیزیکدان برجسته دهه های ۶۰-۷۰ میلادی گفته است روزی خواهد رسید که آهنگ چاپ مقالات در محلات از سرعت نور پیشی می گیرد ولی ناخوش نیست چرا که آنها واحد اطلاعات نیستند !! گویا به آن نقطه نزدیک می شویم. از این روست که هر از چند گاهی پژوهش های خوب را باز تعریف میکنیم زمانی با چاپ مقاله در هر جلد زمانی به میان آوردن ضریب تاثیر محلات و روزی با طرح های کاربردی و تروت آوری پژوهش ها. باری این افات هر یک می تواند موضوعی قابل بحث باشد. نکته ای را که در اینجا می خواهیم به آن بپردازیم موضوعی است که امروزه به عنوان یکی از مزایم و لژر های پژوهش تلقی می شود به خصوص در محیط های آموزشی پژوهشی یعنی دانشگاه : دانشجوی دکتری. دانشگاه یک مدرسه آموزشی پیشرفته نیست هماغوی که یک پژوهشگاه محض نیست توان پژوهش دانشگاه ها به همراه برانده های جامع آموزشی در تمام مقاطع است که برای هر دانشگاهی یک مزیت نسبی محسوب می شود. پژوهش بدون همکاری و همفکری محکوم به رکود است و در محیط آموزشی پژوهشی دانشگاه دانشجوی دکتری بخش جدا ناپذیر سیستم است. از همین رو در یکی دو دهه گذشته (از همان زمان که پژوهش پا گرفت بر شد چشم گیر تعداد دانشجویان دکتری در مراکز آموزش عالی را شاهد هستیم. اما آیا این دوره ها کیفیت لازم را داشته اند؟ سیاست افزایش پذیرش دانشجوی دکتری در دوره های روزانه و نوبت دوم درست بوده است؟ نکتد آنها را در راه افزایش سرعت پر کردن فلسفه های محلات بی کیفیت به کار گرفته ایم؟ فضاوت در مورد این سوال ها را به مجریان دوره دکتری واگذار می کنیم اما بایبند فرض کنیم دانشجویان دکتری تنها لژر پژوهش و دستاورد و کارآموزان پژوهشگران حرفه ای (اساتید راهنما) هستند در این صورت همانند سایر مزایمات پژوهش همانند کنکاشات و آزمایشگاه و منابع علمی هستند. طبیعی است که سیستم آموزشی پژوهشی باید برای این مزایمات هزینه کند تا با کیفیت بهتر نتایج پر بار تری نماید مجموعه شود آنچه در دانشگاه های با سابقه دنیا رخ میدهد کمتر جایی در مراکز معتبر آموزشی و پژوهشی یافت می شود که برای دانشجویان دکتری هزینه (هم از کمک هزینه زندگی و نامین منحرف تا سایر امکانات رفاهی) انجام نشود. پا از این نهاد می نظامیم (چون در امر پژوهش جوانی و بی تجربه) با چشم خود را بر آن بسته ای. واقعا ما چقدر برای دانشجوی دکتری هزینه می کنیم؟ دانشجویان دکتری بهترین سال های عمر خود را در اختیار ما قرار داده اند. بهترین بازدهی را دارند. اگر ابزارهای زندگی آن ها برآورده شود برای مجموعه بهتر کار کرده و نسر بخش تر خواهند بود. برای اینکه دستیار پژوهشی ما باشند (باید که گاهی پژوهشگر اصلی هستند) باید کم مدافعه زندگی کنند. از حداقل های زندگی برخوردار باشند. در آن صورت با گروه علمی خود تعامل و همکاری بیشتری خواهند داشت و موثر تر کار میکنند. این نگرش نازل ترین و لژر انگارانه ترین نگرش به دانشجوی دکتری است. کارگر پژوهشی اما دانشجوی دکتری فراتر از یک کارگر پژوهشی است. انسانی است از جنس پژوهشگران که باید چنان تربیت شود که در آینده بتواند مشکلات و مسائل مهم جامعه را حل نماید. بار پژوهش آینده (اگر به اهمیت آن ایمان داریم) بر دوش آنهاست. آنها را به مثابه بخش اصلی از چرخه سالم پژوهش بنگریم. چرخه ای که نیاز به خون تازه برای پویایی دارد. برای آنها باید هزینه کرد متأسفانه در چند سال گذشته نگاه به دانشجوی دکتری نگاه به یک همکار و نگاه به تربیت افرادی که بتوانند به بلوغ پژوهشی رسیده و آینده بهتری را برای جامعه رقم بزنند نبوده است و اگر بده نگاه بسیار کم رنگ شده است. در برخی موارد داشتن دانشجوی دکتری خود هدف است هم برای مجموعه و هم برای پژوهشگر. به نظر میرسد در این موارد فلسفه وجودی دانشجوی دکتری لژری برای انتشار مقالات بیشتر اساتید راهنما و مجموعه. وسیله ای برای تثبیت و ارتقای شغلی شده است. دانشجوی بیشتر. توفیق آلوده مقاله بیشتر. جذب بودجه بیشتر. اما به قیمت سال های عمر جوانان و فرزندانمان. سالم آنان را تا حد بردگان دانشگاهی و پژوهشی نازل نکنیم.

برگزاری مراسم بزرگداشت روز معلم در پردیس علوم

به مناسبت گرامیداشت روز معلم مراسمی در روز دوازدهم اردیبهشت ماه سال جاری با حضور رئیس دانشگاه تهران دکتر نیلی و اعضای هیات رئیسه پردیس علوم و اعضای هیئت علمی شاغل و بازنشسته در سالن دهشور پردیس علوم برگزار شد.

در این مراسم ابتدا دکتر پزشک رئیس پردیس علوم ضمن تبریک این روز بزرگ به تمام اعضای هیئت علمی مشغول و پیش کسوت بازنشسته پردیس علوم به نقش معلم و پرورش دانشجو پرداخت و برای تمام این عزیزان آرزوی موفقیت و سر بلندی نمود.



پس از آن آقای دکتر زارع مبارکه در مورد فعالیتهای دفتر ارزیابی کیفیت در سطح پردیس علوم گزارشی را ارائه داد.

در ادامه مراسم دکتر نیلی رئیس دانشگاه تهران هم با تبریک روز معلم و بزرگداشت شهادت استاد مطهری سخنان خود را آغاز کرد. و از اینکه در میان اساتید پردیس علوم است ابراز خوشحالی نمود. و از دستاوردهای پردیس علوم و جایگاه علمی این پردیس ابراز خشنودی کرد. و اظهار امیدواری کرد که این موفقیتها همچنان ادامه یابد. آقای دکتر نیلی همچنین به موضوع توسعه دانشگاه و فضای آموزشی آن تاکید کرد. در ادامه با اجرای موسیقی سنتی توسط گروه موسیقی دانشجویی حال هوای خاصی در فضا حاکم شد.



آقای دکتر روحانی عضو بازنشسته هیئت علمی دانشکده زیست شناسی ضمن تشکر از برگزارکنندگان این برنامه به ذکر یک خاطره تحصیلی پرداخت. و دکتر شکیب از استادان پیشکسوت و بازنشسته پردیس علوم هم از آقای دکتر پزشک رئیس پردیس علوم به خاطر دعوت از اساتید در این روز و زنده کردن یاد و خاطرات گذشته تشکر و قدردانی نمود. و در آخر هم چند بیت شعری را که برای این روز بزرگ سروده بود قرائت کرد. و برای همه از درگاه خداوند آرزوی موفقیت کرد. در قسمتی دیگر کلیبی از اساتید پردیس علوم در سالهای گذشته به مناسبت همین روز پخش گردید که با تشویق حاضران روبرو گردید.

در ادامه مراسم به معرفی اساتید جدید سال ۹۴ و ۹۵ پردیس علوم پرداخته شد. این عزیزان عبارتند از ۱- دکتر فرخ سر رشته داری، دکتر هاجر ابراهیم نجف آبادی (دانشکده فیزیک)

۲- دکتر مهدی خواجه صالحانی، دکتر علیرضا حسینی، دکتر سید امین سید فخاری، دکتر امیر قادر مرزی و دکتر مجتبی مجتهدی (دانشکده ریاضی آمار و علوم کامپیوتر)

۳- دکتر نیما یزدان بخش، دکتر علی محمد بنایی، دکتر کاظم مهدیقلی (دانشکده زیست شناسی)

۴- دکتر الهام فیجانی (دانشکده زمین شناسی)

در پایان از سوی هیئت رئیسه پردیس علوم از استادان آموزشی برتر دانشکده ها با اهدای لوح تقدیر و هدیه قدردانی به عمل آمد. اسامی این عزیزان عبارت:

۱- دکتر عباسعلی صابری، دکتر سر رشته داری، دکتر حمیدرضا مشفق (دانشکده فیزیک)

۲- دکتر علیرضا شایسته، دکتر سپیده خونی، دکتر ژانت سلیمان نژاد (دانشکده شیمی)

۳- دکتر مرجان سیدی، دکتر یاسمن سلمکی، دکتر آمنه رضایوف (دانشکده زیست)

۴- دکتر حمید پزشک، دکتر عباس نوذری، دکتر فیروزه حقیقی (دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر)

۵- دکتر علی کنعانیان، دکتر مدبری، دکتر وحید توکلی (دانشکده زمین شناسی)

جنبه های کاربردی در حفاظت گونه ها اشاره شد. با توجه به تنوع وسیع گونه های جانوری در ایران، به مطالعه و حفاظت از آنها بویژه در نقاط داغ تنوع زیستی تاکید شد. در پایان سخنرانی دیدار از موزه جانور شناسی و آزمایشگاهها صورت گرفت. آقای ویگند تمایل خود را به همکاری با دانشکده زیست شناسی اعلام نمود.

دیدار کاردار علمی سفارت فرانسه از پردیس علوم

دیدار کار دار علمی و کاردار فرهنگی سفارت فرانسه آقایان **Jamel Oubechou**، **Pierre-Andre Lhot** از پردیس علوم روز یکشنبه بیست و نهم فروردین سال جاری صورت گرفت و جلسه ای با حضور دکتر حمید پزشک ریاست پردیس علوم، دکتر سیامک یاسمی رئیس دانشکده ریاضی، دکتر گنج تابش و دکتر زارع نهندی از اعضای هیئت علمی دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر برگزار شد. در این جلسه در مورد تبادلات علمی به ویژه تامین فرصت های تحقیقاتی برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی و برگزاری یک کنفرانس با حمایت این کشور در سال آینده میلادی توافق و برنامه ریزی شد. همچنین در ارتباط با آموزش رایگان زبان فرانسوی به محققین این پردیس که قصد انجام فرصت مطالعاتی در آن کشور را دارند توافق های لازم به عمل آمد.



۶- دکتر سیدامیر مرعشی (گروه بیوتکنولوژی) اساتید راهنمای برتر:

دکتر صابری (دانشکده فیزیک) دکتر امیری (دانشکده شیمی) دکتر رکنی (دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر) دکتر سلمکی (دانشکده زیست شناسی) دکتر مرعشی (گروه بیوتکنولوژی) مهندس ذوالفقاری (دانشکده زمین شناسی) و همچنین از مهندس حاج امینی (دانشکده زمین شناسی) به عنوان معاون آموزشی برتر و دکتر حسنی به عنوان مجری بازرگری و تجهیزات آزمایشگاه فیزیک ۲ (دانشکده فیزیک) برگزیده شدند.



سخنرانی الکسندر ویگند در دانشکده زیست شناسی پردیس علوم

سخنرانی آقای دکتر **Alexander Weigand** پژوهشگر دانشگاه بوخوم و عضو هیئت علمی دانشگاه آلمان روز دوشنبه بیست نهم فروردین سال جاری در دانشکده زیست شناسی در زمینه خط شناسه گذاری و کاربرد آن در شناسایی تعیین مرزگونه ها برگزار شد. در این سخنرانی به DNA و اهمیت مطالعات ژنتیک جمعیت و



و روابط عمومی مثال زدنی ایشان یادکرد. سپس آقای دکتر مشفق معاون پژوهشی پردیس به صفات بارز خانم تاج الدینی از جمله روحیه ورزشکاری، اهل مطالعه بودن و داشتن روحیه کار جمعی، اشاره نمود. و ضمن تشکر از زحمات خالصانه برای ایشان آرزوی توفیق از خداوند نمود. در ادامه آقای علی لفظه به عنوان رئیس جدید کتابخانه پردیس از طرف هیئت رئیسه معرفی شد. در پایان این مراسم با اهدای لوح سپاس از تلاش های خانم تاج الدینی قدردانی بعمل آمد.

دیدار اعضای KRIBB کره جنوبی از دانشکده زیست

شناسی پردیس علوم

دیدار ریاست موسسه علوم زیستی و زیست فناوری کره جنوبی Korea Research Institute of Bioscience and Biotechnology-KRIBB در روز یکشنبه دوازدهم اردیبهشت با رئیس دانشکده زیست شناسی پردیس علوم برگزار شد.

موسسه KRIBB یکی از مراکز معروف و موفق پژوهشی در حوزه علوم زیستی و زیست شناسی فناوری در دنیا می باشد. در نشست که با ریاست دانشکده زیست شناسی برگزار شد بخش های مختلف موسسه KRIBB معرفی گردید. همچنین زمینه های پژوهشی دانشکده زیست شناسی، گروه بیوتکنولوژی و مرکز تحقیقات بیوشیمی- بیوفیزیک نیز به این مرکز معرفی گردید. در انتها این مرکز تمایل خود را برای آموزش محققین حوزه علوم زیستی دانشگاه تهران اعلام داشت.



نشست کاردار فرهنگی هلند در

پردیس علوم

نشست کاردار فرهنگی هلند با مسئولین پردیس علوم روز سه شنبه هفتم اردیبهشت ماه سال جاری با حضور معاونین آموزشی و پژوهشی و مشاور بین المللی پردیس علوم و نماینده هایی از دانشکده شیمی، بیو تکنولوژی و فیزیک تشکیل شد. در این جلسه در ارتباط با چگونگی تسهیل و تسریع تبادللات علمی با مراکز آموزش عالی هلند بحث و گفتگو شد.



مراسم تقدیر و تشکر از رئیس کتابخانه

پردیس علوم

مراسم تقدیر و تشکر از رئیس کتابخانه پردیس علوم در روز یکشنبه پنجم اردیبهشت سال جاری در تالار پیر الهی پردیس علوم برگزار شد. در ابتدای مراسم دکتر حمید پزشک رئیس پردیس علوم با تقدیر از خدمات خانم رویا تاج الدینی یادآور شد که بازنشستگی یک امر طبیعی در زندگی هر فرد است و متذکر شد که ما برای خداحافظی دور هم جمع نشده ایم، سپس از نظم، جدیت و پیگیری



می‌خواهید پیشرفتی حاصل شود، از طریق تقویت انجمن‌های علمی و تشکل‌های دانشجویی حاصل خواهد شد و خیلی خوب است که برنامه‌های فرهنگی در دانشگاه، «فوق برنامه» نباشند بلکه خود برنامه باشند. دکتر محمود نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه تهران، سخنران دیگر این مراسم بود. وی با تبریک اعیاد شعبانیه به ویژگی‌ها و قابلیت‌های متمایزکننده دانشجویان دانشگاه تهران پرداخت و ضمن اشاره به برنامه‌های کلان دانشگاه تهران افزود: دانشگاه تهران اولین دانشگاهی است که برنامه راهبردی و برای تحقق برنامه راهبردی، برنامه پنج‌ساله دارد. اکنون ما در دوره سوم برنامه مذکور هستیم. این برنامه محصول تجربه و حضور دانشجو در صحنه دانشگاه است. وی در ادامه سخنرانی خود، به سه هدف اساسی که در دستور کار دانشگاه است اشاره کرد: «اولین هدف دانشگاه تهران، افزایش توان‌مندی‌های بین‌المللی یا به عبارت بهتر بین‌المللی کردن دانشگاه است». در این زمینه کار و تحرک دانشجو و امکان حضور آن در دانشگاه‌های دیگر را که سیاستی بین‌المللی است دنبال می‌کنیم. هدف دوم دانشگاه تهران، کارآفرینی است و توسعه مهارت‌های کارآفرینی، و توسعه پارک علم و فناوری، همگی در قالب رسالت کارآفرینی دانشگاه انجام می‌گیرد، چرا که معتقدیم هم دانشگاه و هم دانشجویان باید کارآفرین باشند. هدف سوم دانشگاه هم نگاه فرهنگی و تربیتی به دانشجویان است و مسئولیت‌پذیری و اخلاق حرفه‌ای، مهمترین شاخص‌های این هدف هستند. پس از سخنان دکتر نیلی، مراسم اعطای لوح تقدیر و جوایز دانشجویان برگزیده برگزار شد.



برگزاری بیست و چهارمین جشنواره کتاب سال دانشگاهی در پردیس علوم

بیست و چهارمین جشنواره کتاب سال دانشگاهی، منتخبان خود را شناخت. اختتامیه بیست و چهارمین جشنواره کتاب سال دانشگاهی، بیستم اردیبهشت‌ماه، با حضور رئیس و هیئت رئیسه دانشگاه تهران، رئیس سازمان سمت و جمع زیادی از استادان و دانشجویان و با هدف

بازدید هیات دانشگاهی از پردیس علوم

یک هیئت اجرایی و علمی از دانشگاه Santiago de Compostela اسپانیا روز سه شنبه ۳۱ فروردین ماه از پردیس علوم، موزه جانورشناسی و آزمایشگاه‌های مرکزی آن بازدید به عمل آورد. با توجه به اینکه این دانشگاه جزو یکی از دانشگاه پنج کشور فعال در طرح تبادل دانشجو با دانشگاه تهران می‌باشد، لذا اولین بازدید رسمی این دانشگاه از پردیس علوم در این راستا انجام گرفت. همچنین جلسات تخصصی موازی نیز در دانشکده‌های زیست‌شناسی و شیمی با محققین مرتبط برگزار شد.



تجلیل از دانشجویان نمونه ۱۳۹۴

مراسم تجلیل از دانشجویان نمونه سال ۱۳۹۴ دانشگاه تهران، روز دوشنبه بیستم اردیبهشت سال جاری با حضور رئیس و هیئت رئیسه دانشگاه و ۲۱۴ دانشجوی نخبه و خانواده‌های آنان در تالار دهشور پردیس علوم دانشگاه تهران برگزار شد.

در این مراسم، دکتر به‌نژاد، معاون دانشگاه و مدیر کل سازمان دانشجویی، با تبریک مبعث پیامبر اکرم (ص) و اعیاد شعبانیه گفت: امروز اینجا جمع شده‌ایم تا از دانشجویان نمونه دانشگاه تهران تجلیل کنیم. ما سه معیار برای انتخاب این دانشجویان داشتیم: معیار فرهنگی (فعالیت‌های ایثارگری، قرآنی، ورزشی، سیاسی، هنری و...)، معیار علمی (فعالیت‌های علمی و پژوهشی) معیار شئون دانشجویی (رعایت ضوابط اخلاقی، مسئولیت‌پذیری و اعتقادات دینی) و دانشجویانی که امروز از آنها تجلیل می‌شود، برترین‌های دانشگاه در این سه حوزه‌اند. در بخش بعدی مراسم یکی از دانشجویان نمونه با ایراد سخن پرداخت. وی در ادامه صحبت خود، به ضرورت انتخاب «هدف» پرداخت و تاکید کرد که این اهداف باید به پیشرفت جامعه علمی کمک کنند. وی خطاب به مسئولین دانشگاه، گفت: اگر

مشکلات عدیده در صنعت چاپ و نشر کشور گفت: «کتابی که در اینجا چاپ می‌شود امکانی برای ویراست جدید ندارد، چون برای بنگاه‌های چاپ سود ندارد، چرا که آنها معتقدند ده هزار نسخه کتاب باید منتشر شود تا برای آنها مقرون به صرفه باشد؛ در صورتی که در دنیا به این نحو عمل نمی‌شود. این سیستم‌های قدیمی و کهنه پاسخگو نیست و باید ببینیم چگونه می‌توان خود را با مسایل روز دنیا تطبیق دهیم و از فضاهای مجازی استفاده مطلوب نماییم.

دکتر محمود نیلی احمدآبادی رئیس دانشگاه تهران در این مراسم گفت: اگر بگوییم کتاب نماد آگاهی و تحول است به گزاف صحبت نکرده‌ایم. در جایی که صحبت از تفکر می‌شود یکی از نشانه‌های آن کتاب است و آن چیزی که امروز نسل ما از گذشته به یادگار دارد، کتاب‌هایی است که به ما به ارث رسیده است. اگر امروز از قرآن و اسلام صحبت می‌کنیم و یا مولانا و حافظ را می‌شناسیم، به خاطر همین کتاب است.

وی افزود: ما در برابر تجدد و یا شیوه‌های جدید تکنولوژی مقاومت می‌کنیم و شاید به این دلیل است که در توسعه آن نقشی نداشته‌ایم و بیشتر وارد کننده بوده‌ایم و به طور سنتی در مقابل این تکنولوژی مقاومت کرده‌ایم و این مقاومت را ادامه داده‌ایم تا یک زمانی که -

تسلیم شده ایم و تکنولوژی‌هایی را هم که وارد کرده ایم بدون فرهنگ سازی و بدون ایجاد یک ساختار مناسب صورت گرفته است. وی با اشاره به این مطلب که عصر دیجیتال به انتشار هرچه بیشتر مقالات، سرعت انتقال و کاهش هزینه‌ها کمک کرد و باعث توسعه در حوزه علم و فناوری شد افزود: ما دانشگاهیان برای حل مشکلات، باید جلوتر از اتفاقات قرار بگیریم و صرفاً واردکننده و به کار گیرنده تکنولوژی نباشیم و انطباقی را با فرهنگ خودمان به وجود آوریم. رئیس دانشگاه گفت: به لحاظ رده بندی جهانی ما جزو ۲۰ کشور دنیا از نظر چاپ کتاب و مقالات هستیم، اما سئوالی که مطرح می‌شود این است که چرا کتاب ما در صحنه جهانی حضور ندارد و ترجمه نمی‌شود و کتابهای ما قابل عرضه در سطح جهانی نیست. در پایان مراسم از دو نسخه کتاب با عناوین، کتاب "تقریرات درس اصول فقه" مرحوم آیت الله خویی، به قلم شادروان دکتر ابوالقاسم گرجی و به تحقیق دکتر منصور پهلوان مشترک با نشر اشپرنگر تالیف دکتر سید حسن بحرینی رونمایی شد و هم چنین از منتخبین با لوح و تندیس تقدیر به عمل آمد.

همایش نیم روزه انسان‌شناسی زیستی در

پردیس علوم

همایش نیم روزه انسان‌شناسی زیستی در روز بیست و هفتم اردیبهشت ماه ۱۳۹۵ توسط دانشکده زیست‌شناسی، دانشکده علوم



معرفی کتاب‌های برگزیده دانشگاهی و تجلیل و قدردانی از مولفان، مترجمان و ناشران در دانشگاه تهران برگزار شد. دکتر ایرج اله‌دادی، مدیرکل خدمات پژوهشی و انتشارات دانشگاه تهران، در این مراسم ضمن گرامی‌داشت مقام و هفته معلم گفت: «انتشارات دانشگاه تهران در سال ۱۳۲۵ تاسیس شد و از همان زمان، چهار هدف اساسی را دنبال می‌کرد: گسترش مرزهای دانش، ترویج مسئله آزاداندیشی، پاسداری از میراث مکتوب ایرانی اسلامی و ارتقاء کمی و کیفی صنعت نشر. در ماده ۴ اساسنامه نشر و انتشارات نیز، انتخاب کتاب سال دانشگاهی بر عهده موسسه انتشارات دانشگاه تهران گذاشته شده است.» وی با اشاره به کتاب‌های دریافتی در سال ۱۳۹۴ برای شرکت در بیست و چهارمین دوره کتاب سال دانشگاهی افزود: «تعداد عناوین دریافتی در سال ۹۴ خوب بود، اما راضی‌کننده نیست. حداقل باید ۳ هزار عنوان کتاب دانشگاهی به دستمان می‌رسید، ولی ناشران همکاری نمی‌کنند و استادان هم به رغم اطلاع‌رسانی‌هایی که صورت می‌گیرد همکاری لازم را ندارند. در این دوره، حدود ۳۰۰ نفر ساعت، اعضای تخصصی و شورای سیاست‌گذاری وقت گذاشتند و از ۷۹۰ داور استفاده شد، تا در نهایت ۱۶ کتاب به عنوان کتاب شایسته انتخاب شوند»

دکتر کمال خرازی، استاد دانشکده روان‌شناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران نیز در این مراسم ضمن تشکر از برگزاری چنین جشنواره‌ای برای تشویق استادان گفت: «همچنان که سایر پدیده‌های دوران حیات ما در حال تحول جدی است، مقوله کتاب هم از این امر مستثنی نیست، ما در عمر کوتاه خود شاهد این هستیم که چه تحولی در صنعت چاپ کتاب پدید آمده است. امروزه با تحولی که در فناوری اطلاعات و ارتباطات به وجود آمده، مقوله کتاب، IT صنعت مجله و نشریات هم شکل جدیدی به خود گرفته و اگر بخواهیم هم پای دنیا حرکت کنیم و عقب نمانیم، باید برنامه داشته باشیم تا پاسخگوی نیازهای علمی در جامعه خود باشیم.» وی با اشاره به

مراسم تقدیر و تشکر در دانشکده زمین شناسی پردیس علوم

روز دوشنبه بیست و هفتم اردیبهشت ماه سال جاری مراسم تقدیر و تشکر از مهندس ذوالفقاری استاد بازنشسته دانشکده زمین شناسی با حضور دکتر پزشک رئیس پردیس علوم، دکتر علی زاده معاون اداری و مالی و دکتر کنعانیان رئیس دانشکده زمین شناسی و جمعی از همکاران و دانشجویان برگزار شد. ابتدا دکتر کنعانیان با قرائت چند بیت شعر و ذکر خصوصیات اخلاقی مهندس ذوالفقاری دلسوزی ایشان را بر شمرد.

دکتر پزشک هم ضمن تعریف از صبر و روحیه بالا و مثال زدن ایشان در کارشان از وی تقدیر و تشکر کرد. در پایان هم هدیه ای به رسم یاد بود به وی تقدیم گردید.



مسابقات ورزشی در پردیس علوم

روز سه شنبه بیست و هشتم اردیبهشت ماه سال جاری مسابقات ورزشی برای دانشجویان و کارکنان در چندین رشته از قبیل، تنیس روی میز، دارت، شوت فوتسال، تنیس روی میز و مچ اندازی بمناسبت هفته ورزش همگانی و بزرگداشت هفته خوابگاه ها برگزار شد. برگزاری این مراسم با پشتیبانی و مساعدت معاون اداری و مالی و معاونت دانشجویی پردیس علوم صورت گرفت که همراه با اهداء جوایز به برندگان بود.



اجتماعی، موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی (بخش انسانشناسی زیستی) در سالن دهشور پردیس علوم برگزار شد. در ابتدای همایش آقای دکتر فرازمنند خیر تصویب رشته انسانشناسی زیستی در سطح کارشناسی ارشد را توسط دانشگاه تهران که برای نخستین بار در ایران تاسیس می شود به اطلاع حاضرین رساند. و اشاره کرد که از مهر ۱۳۹۶ در این مقطع دانشجو پذیرفته خواهد شد و این همکاری توسط دانشکده زیست شناسی و پژوهشگران فرانسوی و مرکز ملی پژوهش های علمی کشور فرانسه اجرا خواهد شد.

سپس دکتر عسگری خانقاه با مروری بر فعالیت های بخش انسان شناسی زیستی با موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی درمورد - سالها همکاری بین این بخش و گروه پژوهشگران فرانسوی بر اهمیت مطالعات به عمل آمده و جاری تاکید کرد.

در ادامه برنامه خانم دکتر دومینینگ گریمو گزارشی در مورد دیرینه شناسی انسان در آسیای جنوبی شرقی و نتیجه پژوهشهای چند ساله خویش در این زمینه ارائه کرد.

سپس دکتر ژیل برون موضوع سخنرانی خود را تحت عنوان حرکت در انسان، از گذشته تاکنون به سیر تکامل حرکت در وضعیت دویایی پرداخت.

در ادامه دکتر والری زیتون هم بحث خود را با عنوان پرستی میان سنگ، استخوان و ژنوم انسان (نئاندرتال) و پژوهشهای دیرینه شناسی خویش مرتبط با انسان نئاندرتال ارائه نمود.

در آخر برنامه به سئوالات دانشجویان حاضر در سالن پاسخ داده شد.

در پایان برنامه دکتر فرازمنند از مهمانان خارجی و اعضای محترم رئیس علمی و حاضران در این برنامه تشکر و قدردانی نمود و آرزوی سربلندی و موفقیت برای همه کرد.

همچنین عکس یادگاری از برگزار کنندگان و جمع حاضر گرفته شد.



تاجیکستان به عنوان غرفه های برتر انتخاب شدند. منتخبین از پردیس علوم عبارتند از:

۱- در بخش فعال ترین پردیس، دانشکده و نهاد - پردیس علوم دکتر حمید پزشک

۲- در بخش یک درصد دانشمندان برتر جهان - دکتر محمدرضا گنجعلی، دکتر پرویز نوروزی، دکتر فرزانه شمیرانی، دکتر فرناوش فریدبد، دکتر مهدی ادیب و دکتر حسن یوسفی آذری

۳- در بخش کتاب برگزیده بین المللی (مولفان و مترجمان بین المللی) دکتر محمدرضا گنجعلی

۴- در بخش مقاله (مولفان برتر بین المللی) دکتر علیرضا بدیعی

۵- در بخش فعالان بین المللی - دکتر فاطمه محمدی پناه

۶- در بخش ثبت اختراع بین المللی - دکتر علی نعمتی خراط
در بخش هیات علمی برگزیده اعزامی به فرصت مطالعاتی - دکتر سیامک یاسمی

در بخش دانشجویی برگزیده - آقای حامد اسکندرلو در مقطع دکتری با بالاترین تعداد مقاله و خانم ماریا حاجی زاده در مقطع ارشد به عنوان دانشجوی برتر معرفی شدند.



دومین سمینار تخصصی نظریه قابلیت اعتماد و

کاربردها

دومین سمینار تخصصی نظریه قابلیت اعتماد و کاربردهای آن در بیست و نهم و سی ام اردیبهشت ماه ۱۳۹۵ به میزبانی گروه آمار، دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر پردیس علوم با مساعدت انجمن آمار ایران، قطب علمی داده های ترتیبی و فضایی، پژوهشگاه آمار و پژوهشگاه هوا و فضا برگزار شد.

این سمینار با حدود صد نفر شرکت کننده با چهل و هفت سخنرانی عمومی و تخصصی توسط اعضای هیئت علمی و دانشجویان دکتری در دو گروه موازی و در دو روز ارائه گردید. در این سمینار پنج نفر از استادان آمار فعال در حوزه قابلیت اعتماد از دانشگاه هایی مانند اصفهان (دکتر اسدی) تهران (دکتر حقیقی) از بیرجند (دکتر خنجری) از فردوسی مشهد (دکتر دوست پرست) و از مازندران

مراسم روز ملی ریاضیات در

پردیس علوم

بیست هشتم اردیبهشت ماه سال جاری مصادف با تولد عمر خیام نیشابوری مراسم روز ملی ریاضیات در دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر با حضور دکتر پزشک رئیس پردیس علوم، دکتر سیامک یاسمی ریاست دانشکده و جمعی از اساتید و دانشجویان برگزار شد. در این مراسم دکتر یاسمی و دکتر زارع نهندی به ایراد سخنرانی پرداختند.

ابتدا دکتر زارع نهندی در خصوص مقام شامخ استاد برجسته ریاضی سال های دور دانشکده علوم، جناب دکتر هشترودی مطالبی را ایراد فرمودند. موضوع سخنرانی آقای دکتر سیامک یاسمی مردی که بی نهایت را می شناخت بود که به وضعیت و جایگاه رامانو جان ریاضیدان هندی اختصاص داشت.



ششمین جشنواره بین الملل دانشگاه تهران سال

۱۳۹۵

ششمین جشنواره بین الملل در روز سوم تا پنجم خرداد سال جاری در پردیس دانشکده های فنی با حضور رئیس دانشگاه تهران و هیات رئیسه، مقامات عالی کشوری، دانشگاهی، سفراء، رایزنان کشورهای خارجی، استادان، محققان، دانشجویان و استادان خارجی برگزار شد. در این مراسم دکتر محمود نیلی احمدآبادی رئیس دانشگاه تهران در ابتدای سخنرانی از دانشجویان که با همدلی و همکاری باعث شدند این جشنواره بین المللی در دانشگاه تهران برگزار گردد، تشکر و قدردانی کرد. سپس خانم استر کیش لاورش مدیر دفتر منطقه ای یونسکو در تهران، ضمن ابراز خرسندی از حضور در جشنواره بین المللی گفت: این فعالیتها در موسسات آموزش عالی تاثیر قابل توجهی بر جوامع مدرن و ارزشهای حاکم بر آنها دارند.

در پایان مراسم از استادان، محققان و دانشجویان برتر علمی بین المللی با اهدای لوح، تقدیر شد. در ضمن غرفه های اندونزی و

اجمالی نشریات ضریب بالا از چشم انداز پژوهش علوم زیستی، در جهان صحبت کرد.

در بخش دیگر این کارگاه به خطاهای نویسندگان در نوشتن مقاله و دلیل عدم تایید و چاپ آن در مجلات خارجی اشاره کرد.

سپس به بررسی و مقایسه کشورهای منطقه در ارتباط با تولید مقاله و معیارهای جدید برای نوشتن مباحث علمی به صورت ساده و اصولی برای حضاران ارائه نمود.

در پایان دکتر فلورین مادرسپاچر با همراهی خانم غمزه کشکین نماینده الزویر به سئوالات شرکت کنندگان و دانشجویان پاسخ گفتند. و مراسم با گرفتن عکس یادگاری پایان یافت.



کارگاه آشنایی با ابزارهای نوین پایگاه ISI ادر پردیس علوم

روز هشتم خرداد ماه سال جاری کارگاهی با هدف آشنایی پژوهشگران با ابزارها و شاخص های جدید علم سنجی جهت دستیابی به نتایج بهتر در تحقیقات طراحی شده توسط آقای دکتر زرگر به شرح ذیل ارائه گردید.

در ابتدا تاریخچه ای از پایگاه ISI و پایگاه های وابسته به آن ارائه گردید. سپس از سه پایگاه علم سنجی Jer.Esi.Wos به عنوان شاخص های ارزیابی برای گسترش و بررسی مجلات در زمینه تحقیقات علمی بحث شد.

پایگاه Jer به ارائه گزارش استنادی نشریه ها می پردازد.

پایگاه Esi بر مبنای دوره های ده ساله به ارائه آمار در قالب شاخص های تعیین شده علم از جمله رتبه علمی کشورها بر اساس تعداد تولیدات علمی، تعداد کل استنادها نسبت به تولیدات علمی در کشور می پردازد.

(دکتر اصغر زاده) به سخنرانی پرداختند. در این دور از سمینار علاوه بر اساتید آماری از اساتید متخصص در حوزه فنی و مهندسی دعوت به عمل آمد. از جمله دکتر پورگل محمد از دانشگاه صنعتی سهند که دبیر کنفرانس بین المللی مهندسی قابلیت اعتماد بود به عنوان سخنران مدعو حضور داشت. همچنین از فایل سخنرانی دکتر مصلح از پیشگامان قابلیت اعتماد در دانشگاه مرینند در اختیار شرکت کنندگان قرار گرفت که با استقبال حضاران روبرو شد. این سمینار با اهدای جایزه به پوستر برتر به کار خود پایان داد. لازم به ذکر است با توجه به نوپا بودن این سمینار به منظور آشنایی و مشارکت هر چه بیشتر متخصصین با سمینار، ترتیب یک مصاحبه حضوری با آقای دکتر اسدی و مصاحبه تلفنی با آقای دکتر همدانی از طریق خبرگزاری صلح ایران داده شد. در ضمن دور سوم سمینار در دانشگاه فردوسی مشهد برگزار خواهد شد.



کارگاه تخصصی ویراستاری و مقاله نویسی در پردیس علوم

کارگاه تخصصی ویراستاری و مقاله نویسی روز بیست هفتم اردیبهشت ماه سال جاری در تالار پیر الهی پردیس علوم برگزار شد. این کارگاه به همت کتابخانه پردیس و شرکت مهندسی فرایدا در دو نوبت صبح و بعد از ظهر توسط ویراستار ارشد مجله Current Biology آقای دکتر فلورین مادرسپاچر برای اولین بار برگزار شد. در این کارگاه استادان، دانشجویان مقاطع دکتری، ارشد و کارشناسان آزمایشگاه ها و بخش های پژوهشی پردیس شرکت داشتند.

دکتر مادرسپاچر در ارتباط با چگونگی نگارش مقاله به روش صحیح و طبق استانداردهای جهانی جهت انتشار در مجلات معتبر و بررسی



دیدار هیات لبنانی از پردیس علوم

یک هیات دوازده نفره از محققین برتر دانشگاه لبنان در حوزه های مختلف علوم روز چهارشنبه دوازده خرداد ماه سال جاری از پردیس علوم دیدن کردند. در این دیدار گفتگو هایی با مدیران دانشکده های شیمی، زیست شناسی، فیزیک و ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر صورت گرفت. و در مورد راهکارهای اجرایی تفاهم نامه بین دو طرف، عملیاتی کردن پروژه ها و حتی تاسیس آزمایشگاه های تحقیقاتی مشترک به بحث و تبادل نظر پرداختند. این هیات با بازدید از آزمایشگاه های تحقیقاتی به کار خود پایان دادند.



انتصابات

- ❖ دکتر علیرضا ساری عضو هیات علمی دانشکده زیست شناسی از اول اردیبهشت ۱۳۹۵ به سمت رئیس موزه و مسئول هماهنگی و اجرای مصوبات کمیته موزه جانوری منصوب شدند.
- ❖ دکتر علیرضا ساری عضو هیات علمی دانشکده زیست شناسی نماینده دانشکده در شورای هماهنگی آب دانشگاه منصوب شدند.
- ❖ دکتر الهام فیجانی عضو هیات علمی دانشکده زمین شناسی نماینده

پایگاه Wos امکان جستجو و استخراج اطلاعات در طول دوره های زمانی مختلف براساس شاخص های گوناگون علم سنجی می پردازد. در ادامه برنامه دکتر زرگر با اشاره به این که در سال های اخیر روند تولید علم ایرانیان در این پایگاه ها رشد خوبی را داشته است و برای کیفی کردن پژوهش ها و تولیدات علمی و رقابت در عرصه جهانی اساتید و دانشجویان باید شناخت بیشتری به اینگونه ابزارها داشته باشند تا در عرصه جهانی حرفی برای گفتن داشته باشند. این کارگاه به همت معاونت پژوهشی و همکاری کتابخانه مرکزی پردیس علوم برگزار شد.



دیدار نمایندگان مرکز ملی تحقیقات فرانسه CNRS با هیات رئیسه پردیس علوم

روز دوشنبه دهم خرداد ماه سال جاری هیاتی از نمایندگان امور بین الملل و مدیر همکاری های بین المللی، محققین برجسته در حوزه زمین شناسی و کاردار علمی کشور فرانسه با هیات رئیسه پردیس علوم دیدار و گفتگو کردند. در این جلسه به مسائلی مانند رشته های تحصیلی فعال، ایجاد زمینه های پژوهشی و توانمندی های پردیس پرداخته شد. همچنین مدیر همکاری های تحقیقاتی CNRS به تشریح برنامه های حمایتی تحقیقات مشترک در آینده پرداخت و چارچوبهایی مانند GDRI, PICS, LIA را از جمله برنامه های با قابلیت حمایت پژوهشی مشترک میان محققین دوطرف را بر شمرد.

سخنرانی در پنجاه و هفتمین کنگره انجمن نورولوژی به کشور ژاپن سفر کرد.

❖ دکتر حسین مهدوی عضو هیات علمی دانشکده شیمی از ششم اردیبهشت الی سیزدهم اردیبهشت ۱۳۹۵ به منظور بازدید از شرکت BASF به کشور آلمان سفر کرد.

❖ دکتر محمدرضا درفشه عضو هیات علمی دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر از سوم اردیبهشت الی چهارم اردیبهشت ۱۳۹۵ به منظور شرکت در کنفرانس **cemalkocAlgebra Days** به کشور ترکیه سفر کرد.

❖ دکتر نرجس طاوسی عضو هیات علمی دانشکده بیو تکنولوژی از چهاردهم فروردین الی چهاردهم خرداد ۱۳۹۵ به منظور ماموریت پژوهشی به کشور آمریکا سفر کرد.

❖ دکتر سید مهدی واعظ اعلائی عضو هیات علمی دانشکده فیزیک از نهم خرداد الی بیست دوم خرداد ۱۳۹۵ جهت سخنرانی در کنفرانس و ویزیت از دانشگاه Crete به کشور یونان سفر کرد.

❖ دکتر صدیقه دلدار عضو هیات علمی دانشکده فیزیک از بیستم اسفند ۹۴ الی هجدهم فروردین ۱۳۹۵ به منظور انجام ماموریت پژوهشی به کشور آمریکا سفر کرد.

❖ دکتر باقر بابا علی عضو هیات علمی دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر از دوازدهم خرداد تا دهم تیر ۱۳۹۵ به منظور همکاری پژوهشی در دانشگاه بریستول عازم کشور انگلستان شدند.

اخبار کوتاه

❖ سومین جشنواره آموزشی دانشگاه تهران به منظور تقدیر از اعضای هیات علمی برگزیده آموزشی روز دوشنبه سیزدهم اردیبهشت ۱۳۹۵ در تالار علامه امینی کتابخانه مرکزی برگزار شد. از بین اعضای هیات علمی پردیس علوم دکتر مرجان سیدی، دکتر فیروزه حقیقی، دکتر علی رضا شایسته دکتر سروش مدبری و دکتر عباسعلی صابری انتخاب شدند.

❖ نشست شورای مدیران کل امور دانشجویان شاهد و ایثارگر تمام دانشگاههای منطقه یک آموزش عالی از بیستم اسفند الی بیست سوم اسفند ۱۳۹۴ در شهر مشهد مقدس برگزار شد. در این نشست دکتر سیدجلال زرگر مدیر کل امور شاهد و ایثارگران دانشگاه تهران حضور داشتند.

دانشکده در شورای هماهنگی آب در دانشگاه منصوب شدند.

❖ دکتر داریوش اسماعیلی عضو هیات علمی دانشکده زمین شناسی از سیزدهم اردیبهشت سال جاری به عنوان رئیس بیستمین همایش ملی انجمن زمین شناسی ایران منصوب شدند.

❖ دکتر اکبر چشمی عضو هیات علمی دانشکده زمین شناسی از سیزدهم اردیبهشت سال جاری به عنوان دبیر اجرایی بیستمین همایش ملی انجمن زمین شناسی ایران منصوب شدند.

❖ دکتر ابراهیم قاسمی نژاد عضو هیات علمی دانشکده زمین شناسی از سیزدهم اردیبهشت سال جاری به عنوان دبیر علمی بیستمین همایش ملی انجمن زمین شناسی ایران منصوب شدند.

ارتقاء مرتبه علمی

❖ دکتر مجید علی زاده عضو هیات علمی دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر به مرتبه دانشیاری ارتقاء یافتند.

سفرهای علمی

❖ دکتر حسین آخانی عضو هیات علمی دانشکده زیست شناسی از بیست دوم اسفند ۱۳۹۴ تا چهاردهم فروردین ۱۳۹۵ به منظور انجام ماموریت پژوهشی به آمریکا سفر کرد.

❖ دکتر عباس علی صابری عضو هیات علمی دانشکده فیزیک از بیست ششم اسفند ۹۴ الی سیزدهم فروردین ۹۵ به منظور انجام ماموریت پژوهشی و همکاری با پژوهشگران موسسه KIAS به کشور کره جنوبی سفر کرد.

❖ دکتر سیامک یاسمی عضو هیات علمی دانشکده ریاضی، آمار و علوم کامپیوتر از بیست اسفند ۹۴ الی بیست دوم فروردین ۹۵ به منظور همکاری با موسسه IHES به کشور فرانسه سفر کرد.

❖ دکتر معصومه ملک عضو هیات علمی دانشکده زیست شناسی از بیست دوم اسفند ۱۳۹۴ تا سیزدهم فروردین ۱۳۹۵ جهت شرکت در نشست طرح **Water management and stustainability** به کشور آلمان سفر کرد.

❖ دکتر علیرضا ساری عضو هیات علمی دانشکده زیست شناسی از بیست دوم اسفند ۱۳۹۴ تا سیزدهم فروردین ۱۳۹۵ جهت شرکت در نشست طرح **Water management and stustainability** به کشور آلمان سفر کرد.

❖ دکتر حمید پزشک رئیس پردیس علوم از بیست و چهارم اسفند ۱۳۹۴ الی چهارم فروردین ۱۳۹۵ به منظور بازدید و ایراد سخنرانی علمی از دیپارتمان بیو انفورماتیک دانشگاه اکول پلی تکنیک، به کشور فرانسه سفر کرد.

❖ دکتر الهه الهی عضو هیات علمی دانشکده زیست شناسی از بیست هفتم اردیبهشت تا دوم خرداد ۱۳۹۵ جهت شرکت در کنگره و

❖ هشتین همایش تحلیل از دانشجویان نمونه شاهد و ابتکارگر همزمان با سالروز آزاد سازی خرمشهر سوم خرداد در نالار علامه امینی دانشگاه تهران برگزار شد.

❖ دکتر مجید سلیمانی دامنه علوم هیات علمی دانشگاه ریاضی آمار و علوم کامپیوتر به عنوان پژوهشگر جوان برجسته و برگزیده شاخه ریاضی از طرف گروه علوم پایه فرهنگستان علوم برگزیده شد.

❖ باکمال تاسف و ناتر مطلع شدیم دکتر باقر بابا علی عضو هیات علمی پردیس علوم در غم از دست دادن برادر گرامی خود به سوگ نشسته اند ضمن تسلیت به ایشان، برای برادر بزرگوارشان آموزش و معفرت آرزومندیم

❖ باکمال تاسف و ناتر مطلع شدیم دکتر خسرو خسروپهلوی عضو هیات علمی پردیس علوم به رحمت خدا رفتند ضمن تسلیت به خانواده محترمشان، آموزش و معفرت برای آن عزیز سفر کرده از خداوند متعال خواستاریم

تهیه و تنظیم: سیدرضا مظلوم
عکس‌ها: احسان آریملو

